tasavvufning eng ilg‘or taraqqiy etgan davri sifatida shunday deydi: “IX asrdan

boshlab sodda ko‘rinishdagi zohidlik murakkab ilohiy ta’limot nazariyasiga

o‘tdi. Shundan keyin teosofiyaning rivojlangan yuqori ko‘rinishiga o‘tish holati

yuz berdi. Ayni shu davrning so‘fiylaridan Shaqiq Balxiy (vafoti 194/810)

tasavvufda mavjud bo‘lgan ilohiy hol va tavakkul kabi masalalarni yechishga

muvaffaq bo‘ldi”. Yuqoridagi qarashlarni berish bilan birga olim o‘z fikrini

qisman inkor etib, ular eski qarashlarga munosibligini, Shaqiq Balxiyning

davriga kelib maqom va hol o‘rtasidagi tafovut allaqachon isbotlab

Yana bir mashhur so‘fiy Qushayriy (vafoti 465/1072) esa ilohiy ta’limot

nazariyotchisi sifatida hollarga ta’rif berib4, ularni “ne’matlar, maqomlarning

mehnat mahsuli” degan. Bulardan keyin yuqorida ta’kidlangan ma’rifat (gnosis)

tushunchasi yuzaga kelganligi haqida aytiladi. Olimning yozishicha, ma’rifat

tushunchasi VII asrdayoq Abdulloh Ibn Muborak Marviy (vafoti 181/797)ning

asarlarida tilga olingan. Bu olim mashhur an’anachi bo‘lib, Payg‘ambar

(s.a.v.)ning zuhd haqidagi fikrlarini (Hadislar orqali) to‘plagan. Zunnun al-

Misriy(vafoti 246/861) ma’rifat tushunchasini so‘fiylarga to‘liq bog‘langan

maqom sifatida ta’riflagan. Chunki ma’rifatsiz haqiqatga erishib bo‘lmaydi. U

ayni maqom so‘fiylarda bo‘lishi kerak bo‘lgan ilm ekanligini ta’kidlab, ma’rifat

haqida shunday deydi: “Ma’rifat xususida iddao (o‘zini ulug‘ bilimdon deb

Zunnun al-Misriy o‘sha paytlarda kuchli ilm sohibi bo‘lganligi tufayli eronlik

dindorlar tomonidan, bag‘dodliklarning bid’atga yo‘l qo‘yayotganliklari tufayli

Misrga ushbu muammoning oldini olish uchun chaqirtirilgan edi. U Misrdalik

paytida ikki asosiy teosofiya maktabi bilan yaqindan tanishdi. Zunnun al-Misriy

246/861 yili vafot etadi. Uning qabri esa Misr ehromlari yaqinida.

“Mistitsizm”da keltirilgan yana bir shaxs, mashhur olim Abu Yazid

(Boyazid) Bistomiy (vafoti 261/875) Xurosondagi “zavq” ilohiy maktabining

hurmatli kishilaridan biri bo‘lgan. U Alloh bilan bandaning o‘rtasidagi

bog‘liqlik borasidagi qarashlarini ilgari surgan. Ushbu so‘zlar unga taalluqli:

4 Qarang: Иброҳим Ҳаққул. Тасаввуф сабоқлари. Бухоро-2000. – Б. 91-94.
5 Иброҳим Ҳаққул. Тасаввуф сабоқлари.

(Glory be to me! How great is my majesty!)7. U

Payg‘ambar (s.a.v.)ning Me’rojga qilgan safarlaridan qattiq mutaassir bo‘lgan8.

O‘sha davrda yashab o‘tgan so‘fiylardan yana biri, Bag‘dod ilohiyot

nazariyasi maktabining asoschisi Al-Xaris ibn A’sad al-Muxasibiy (165/781 yili

Basrada tavallud topgan, uning vafoti 243/837 yilga to‘g‘ri keladi)dir.

Muxasibiyning “Al-Ri’aya li-huquq Allah” (“Alloh buyruqlariga rioya qilish”)

asari ilohiy ta’limot asoslariga bag‘ishlangan bo‘lib, undan keyingi yozuvchilar

bu asardan ham foydalanganlar. Uning “Kitob al-nasa’ih” (“Bahslar

kitobi”)asari islom dinidan ajralib qolgan 70 tarqoq firqadan omon qolishga

bag‘ishlangandir.

So‘fiylar tomonidan ko‘plab asarlar yozilishi bilan birga Qur’oni karimga

ham sharhlar berilgandir. Birinchi bo‘lib Qur’onga sharh bergan kishi Sahl ibn

Abdulloh al-Tustariy (vafoti 283/896) bo‘lib, u maktublar va yorug‘lik

ta’limoti9ning rivoj topishiga sabab bo‘ldi. Ushbu ta’limot keyinchalik Ibn

Masarradan Ibn al-Arabiygacha o‘z ta’sirini ko‘rsatdi. Ular Andalus maktabiga

tegishli zotlardir. Yana shuni ta’kidlab o‘tish kerakki, o‘sha paytlarda Abu

Abdulloh at-Termiziy va Ibn al-Arabiyning ilohiy ta’limotga bag‘ishlangan

ko‘plab asarlari ham olam yuzini ko‘rdi.

Tarixda o‘zining g‘ayritabiiy holatlari va gaplari bilan ko‘pchilikni lol

qoldirgan, Alloh ishqida hatto o‘zini yo‘qotib qo‘yish holatiga ham borgan va

ayni shu – shath (ekstaz) holatida “Anal Haq”ni aytib yuborgan so‘fiy Mansur

Xalloj, ko‘pchilik olimlar tomonidan turlicha talqin qilingan. A.Arberri ham bu

haqda, ya’ni Mansur Xalloj va uning boshiga tushgan holatlariga o‘z fikrlarini

bayon qiladi. Mansur Xalloj 244/858 yilda Eron viloyatlaridan birida tavallud

topgan. U ortodoksal islomdan chetda bo‘lgan so‘fiy bo‘lib, darveshlikda

musulmon o‘lkalarining juda katta hududlarida hamda Hindistonda, hatto Xitoy

7 “O‘zing yorlaqagin! Tangrim naqadar buyukdir!”
8 O’sha asar: Mysticism... – P. 608.

chegaralarida ham bo‘lgan. Ayni jahongashtalik davrlarida so‘fiy hamrohlarini

o‘zining g‘ayritabiiy harakatlari va gaplari bilan hayratga solgan hollari juda

ko‘p bo‘lgan. U 309/922 yili Bag‘dodda “shirk keltiruvchi, kofir” sifatida dorga

osiladi. A.Arberri Xallojning asari “Kitob at-Tavosin”dan bir necha satr

keltiradi. Olimning yozishicha, ushbu satrda “Anal Haq” iborasi Mansur

Xallojning dushmanlari tomonidan “o‘zini maqtash”ga yo‘yilgan.